Complementar federal nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar 
nº 147/2014, Lei estadual nº 17.928/2012, e suas alterações 
posteriores, e Decretos estaduais nos 7.466/2011, 7.468/2011 e 
7.804/2013 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Processo nº 201700013000190, de 17/01/2017.
Valor Total: R$ 185.674,20 (cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e 
setenta e quatro reais e vinte centavos).
Data da Assinatura: 18 de dezembro de 2017.
Dotação Orçamentária: nº 2017.1101.04.122.4001.4001.03.100, 
do vigente Orçamento Estadual, conforme Notas de Empenho nos 
00478 e 00479, ambas de 22 de novembro de 2017, nos valores 
respectivos de R$ 2.441,58 (dois mil, quatrocentos e quarenta 
e um reais e cinquenta e oito centavos) e R$ 5.810,66 (cinco mil, 
oitocentos e dez reais e sessenta e seis centavos), respectivamente.
Assinaturas:
Pela Contratante: José Carlos Siqueira - Secretário de Estado da 
Casa Civil e Leila Maria Cunha Prudente - Procuradora-Chefe da 
Advocacia Setorial.
Pela Contratada: Flávio Cintra Guimarães e Wellington Xavier da

[...]

de modo que a origem dos recursos passam a seguir com seguinte 
redação “Os recursos que cobrirão este convênio correrão à conta da 
Dotação Orçamentária n° 2017.19.01.04.123.1040.2209.04 (100), 
conforme Nota(s) Empenho n° 00053, datada de 08 de agosto de 
2017, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais), 
divididos em 03 (três) parcelas, sendo a primeira no valor de R$ 
58.333,35 (cinqüenta e oito mil e trezentos e trinta e três reais 
e trinta e cinco centavos), segunda no valor de R$ 58.333,33 
(cinqüenta e oito mil e trezentos e trinta e três reais e trinta e 
cinco centavos) e a terceira no valor de R$ 233.333,31 (duzentos 
e trinta e três mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e um 
centavos) que serão movimentados conforme Plano de Trabalho e 
demais documentos constantes dos autos.
CLÁUSULA SEGUNDA - As demais Cláusulas do Convênio 
continuam inalteradas.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas

[...]

cento) pelo índice IPC-A/IBGE (c); e a indicação dos recursos orça-
mentários e financeiros para fazer face a despesa (d). Para tanto, 
ficam alterados, além do preâmbulo, as Cláusulas Sexta (Parágrafos 
1º, 2º e 4º) e Sétima (Parágrafo 1º) do Contrato Original.
Valor Total: R$ 936.892,06 (novecentos e trinta e seis mil, oitocentos 
e noventa e dois reais e seis centavos), após a aplicação do índice 
de reajuste de 2,46% (dois vírgula quarenta e seis por cento), 
referente ao período de setembro de 2016 a agosto de 2017.
Vigência: A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) 
meses, a partir de 17/12/2017 até 16/12/2018, e eficácia a partir da

[...]

Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esporte, a Advocacia 

Setorial e o Colégio SESI Campinas. OBJETO: Alteração do valor 
da contribuição voluntária e a prorrogação da vigência do Convênio. 
CONTRIBUIÇÃO VOLUNTÁRIA: Arrecadará em 2018 o valor de 
R$ 247,00 (duzentos e quarenta e sete reais) de cada aluno do 
Ensino Fundamental e R$ 368,50 (trezentos e sessenta e oito reais 
cinquenta centavos) de cada aluno do Ensino Médio. VIGÊNCIA: 
01 de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018. PUBLICAÇÃO: 
Deverá ser publicado, por extrato, no Diário Oficial do Estado de 
Goiás. RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do Convênio Original

[...]

processual das transferências de recursos na modalidade fundo a 
fundo.
RESOLVE:

Art. 1º - HOMOLOGAR o Plano de Trabalho apresentado pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Goiânia, cujo objeto é o custeio 
anual com valor total estimado de               R$ 4.260.000,00 (quatro 
milhões, duzentos e sessenta mil reais) para a Fundação Banco 
de Olhos de Goiás, por meio do processo nº 201600010030060 e 
DETERMINAR a transferência do recurso pleiteado na modalidade 
fundo a fundo conforme Anexo I.

§1º. Cabe à Superintendência de Gestão, Planejamento 
e Finanças - SGPF, a realização dos atos necessários para o